
سریال سرقت هدایای ریاست جمهوری!

نقش مشایی چه بود؟
حالا که این روزها ماجرای خروج و سرقت ۴۸ تخته فرش 
نفیس از ساختمان حافظیه سعدآباد در خبرگزاری »فارس« و 
سایر رسانه ها برجسته شده، خوب است خبری که اوایل دهه ۹۰ 
منتشر شد اما هیچگاه مسئولان انتظامی، امنیتی و نهاد ریاست 
جمهوری درباره ابعاد این پرونده »شفاف سازی نکردند«، را 
مرور کنیم. ماجرای سرقت ۱۱ قلم از هدایای سران کشورها 
به رئیس جمهور خاتمی که در سایت انتخاب، جماران و… به 
نقل از یک مقام آگاه بازتاب داشت، این مقام آگاه به جزئیاتی در 
مورد این سرقت از ساختمان دولتی یادمان ریاست جمهوری در 
سعدآباد اشاره کرد و گفت: در دوره ای که اسفندیار رحیم مشایی، 
رئیس دفتر رئیس جمهور بود در اقدامی غیرقانونی و سلیقه ای، 
سازمان اسناد و کتابخانه ملی را از مسئولیت »موزه هدایای 
ریاست جمهوری سید محمد خاتمی« خلع ید کرد و عملا 
مدیریت موزه هدایای رئیس جمهور به معاونت تشریفات دفتر 
رئیس جمهور، واگذار شد. در این دوره به جز مصادره هدایای دو 
دوره ریاست جمهوری محمد خاتمی ، اتفاق ناگوار دیگری نیز 
رخ داد که متاسفانه در سکوت خبری پیگیری نشد؛ سرقت ۱۱ 
قلم هدایای نفیس و منحصر به فرد سران کشورهای خارجی به 
رئیس جمهوری اسلامی ایران سیدمحمد خاتمی از جمله مدال 
زرین شهروندی عربستان و قطر اهدایی پادشاهان عربستان و 
قطر به آقای خاتمی و... هر چند این خبر با تکذیب کارکنان 
معاونت تشریفات ریاست جمهوری مستقر در سعدآباد روبه رو 
شد اما اطلاعات موجود حاکی از این است که تحقیقاتی توسط 
اداره آگاهی نیروی انتظامی و حراست ریاست جمهوری به عمل 
آمد ولی بی نتیجه مشخص پرونده این سرقت به بایگانی سپرده 
شد. نکته قابل تامل اینکه هر سه موضوع »سرقت ۱۱ هدیه 
سران به خاتمی« و »سرقت ۴۸ تخته فرش نفیس از حافظیه 
سعدآباد« و »خروج شبانه هدایای احمدی نژاد از سعدآباد به 
مقصد دفتر وی« در ساختمان های تحت اشراف نهاد ریاست 
جمهوری اتفاق افتاده و هیچ شفافیت و پاسخگویی در این زمینه 

رخ نداده است. 
   خبر اول از سرقت هدایای خاتمی چه بود؟

سایت جماران در پنجم شهریور سال ۹۲ در خبری نوشت: 
»یک مقام آگاه در نهاد ریاست جمهوری جزئیات تازه ای از خروج 
هدایای رئیس جمهور از ساختمان این موزه در مجموعه سعدآباد 
را فاش کرد.« به گزارش جماران به نقل از انتخاب؛ سه هفته 
پیش برخی وبسایت ها و رسانه ها، با انتشار خبری اعلام کردند 
که هدایای خارجی روسای جمهور و مقامات عالی کشور که در 
یادمان  ریاست جمهوری و موزه هدایا در ساختمان ۲۴۰ سعدآباد 
نگهداری می شود، در ساعات پایانی جمعه شب )۱۱ مرداد( چند 
ساعت پیش از آغاز مراسم تنفیذ ریاست جمهوری ، با چندین 
دستگاه کامیون به مکانی نامعلوم منتقل شد. پیگیری  رسانه ها 
در این زمینه در هاله ای از ابهام باقی  ماند؛ چرا که کارمندان 
روابط عمومی ریاست جمهوری و مسئول روابط عمومی کاخ 
موزه سعدآباد در این زمینه اظهار بی اطلاعی  کردند و جواد 
پاسپانیان، مدیرکل تشریفات ریاست جمهوری ترجیح داد 
سکوت کند و پاسخگوی تماس های خبرنگاران نباشد. این مقام 
آگاه گفت: در نیمه شب جمعه یازدهم مردادماه از ساعت یازده 
شب تا ۲ و ۳ دقیقه بامداد شنبه دوازدهم مردادماه ۲۲۸۳ قلم 
هدیه رئیس جمهور که همگی دارای برچسب اموال نهاد ریاست 
جمهوری بود و اطلاعات آن در سیستم اموال موزه هدایا ثبت 
و ضبط شده است، در ۴ کامیون جاسازی و با ۵ ماشین زرهی 
اسکورت شد و به ساختمان لادن در میدان ونک منتقل گردید. 
پیش از خروج این هدایا از سعدآباد، علیرضا نجاتی، معاون اداره 
کل تشریفات دفتر رئیس جمهور ذیل فهرست ۲۲۸۳ هدیه ، 
رسیدی را امضا کرده و نوشته ؛ خروج هدایا و انتقال اموال نهاد 
ریاست جمهوری با دستور تشریفات ریاست جمهوری بوده 

است . 
   احمدی نژاد در ساختمان لادن

این مقام آگاه تصریح کرد: آنچه در این میان اهمیت دارد 
این است که از سوی برخی افراد به کارکنان موزه هدایا از طرف 
مسئولان دفتر رئیس جمهور سابق دستور داده شده تا همه 
اطلاعات مربوط به هدایا شامل پرونده ها، فهرست و عکس هدایا 
منهدم شود و از بین برود. وی در ادامه ادعا کرد: متاسفانه هفته 
گذشته بازماندگان تیم رئیس جمهور سابق در تشریفات ریاست 
جمهوری پرونده ها و اسناد مربوط به هدایای ریاست جمهوری 
را از محل موزه خارج کرده اند تا در دسترس نباشد. وی ادامه داد: 
محلی که برای استقرار هدایای احمدی نژاد در نظر گرفته شده 
ساختمان هفت طبقه »لادن« است که متاسفانه هدایا بدون 
حضور و نظارت کارشناسان موزه  داری و اسناد ملی ، با عجله ، 
بدون رعایت استانداردها و به صورت فله ای در طبقات این 
ساختمان جا داده شده که متاسفانه برخی از هدایا دچار آسیب 
شده است. همچنین از لحظه انتقال هدایا به ساختمان لادن ، 
هر شب شیفت حفاظتی )توسط تیم نیروهای »ستاد راهیان 
نور« که طی چند سال گذشته در سعدآباد و تشریفات ریاست 
جمهوری مستقر بوده اند( برقرار شده است . این در حالی است 
که ساختمان لادن کاربری اداری دارد و متاسفانه فاقد مخازن 
نگهداری هدایا و تجهیزات امنیتی و حفاظتی مورد نیاز موزه  
است . براساس مصوبه دولت احمدی نژاد، دفتر رئیس جمهور 
دوره نهم و دهم در ساختمانی معروف به لادن در حوالی 
میدان ونک تهران، تشکیل و تجهیز شده است. این مقام آگاه 
به جزئیات دیگری اشاره کرد و گفت: در دوره ای که اسفندیار 
رحیم مشایی رئیس دفتر رئیس جمهور بود در اقدامی غیرقانونی 
و سلیقه ای، سازمان اسناد و کتابخانه ملی را از مسئولیت موزه 
هدایای ریاست جمهوری سید محمد خاتمی خلع ید کرد و عملا 
مدیریت موزه هدایای رئیس جمهور به معاونت تشریفات دفتر 
رئیس جمهور واگذار شد. در این دوره به جز مصادره هدایای دو 
دوره ریاست جمهوری محمد خاتمی ، اتفاق ناگوار دیگری نیز 
رخ داد که متاسفانه در سکوت خبری پیگیری نشد؛ سرقت 
یازده قلم هدایای نفیس و منحصر به فرد سران کشورهای 
خارجی به رئیس جمهوری اسلامی ایران سید محمد خاتمی از 
جمله مدال زرین شهروندی عربستان و قطر اهدایی پادشاهان 
عربستان و قطر به آقای خاتمی و....!، هر چند این خبر با تکذیب 
کارکنان معاونت تشریفات ریاست جمهوری مستقر در سعدآباد 
روبه رو شد اما اطلاعات موجود حاکی از این است که تحقیقاتی 
توسط اداره آگاهی نیروی انتظامی و حراست ریاست جمهوری 
به عمل آمد ولی بی نتیجه مشخص پرونده این سرقت به بایگانی 

سپرده شد.

آرمان ملی- مطهره شفیعی: ظاهرا قرار 
نیست پرونده حجاب بسته شود. دیدگاه ها 
متفاوت و گاهی متناقض است. دلواپسان خواهان 
مجازات های شدید و میانه روها مجازات متناسب با 
بدحجابی را موثر می دانند. از یک سو عبدالحسین 
خسروپناه، دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی 
می گوید: »لایحه عفاف و حجاب در دستور کار 
بوده و افراد بسیاری بر روی آن کار می کنند ولی 
متأسفانه برخی از افراد حزب اللهی با مواضع خود 
در زمین دشمن بازی می کنند. طبق قانون موجود 
فردی که کشف حجاب کرده است مجرم بوده 
و ضابط قضائی باید آن را دستگیر کند و دادگاه 
تشکیل و خانم مکشفه برای خود وکیل بگیرد و 
در نهایت بر اساس قانون جریمه شود که با توجه 
به شمار مجرمان اجرای آن امکان پذیر نیست.« و 
از سوی دیگر برخی دیگر رفتارهای تند را سبب 
عدم بهبود شرایط می دانند. برخی هم هستند که 
حتی وقتی قوه قضائیه لایحه حمایت از فرهنگ 
عفاف و حجاب ارائه می دهد با آن مخالفت می کنند 
مانند آیت ا... علم الهدی، نماینده ولی فقیه در 
استان خراسان رضوی که روز گدشته اظهارداشت: 
»در روزهای اخیر، مجلس درحال بررسی لایحه 
حجاب و عفاف است. آیا این لایحه حجاب است 
یا لایحه صیانت از بی حجابی؟ امروز همه دین، 
موقعیت و ارزش اجتماعی ما به حجاب گره خورده 
است، مجلس محترم با آگاهی از این موضوع، 
لایحه ای تصویب نکند که افراد همان طور که اگر 
کمربند ایمنی نبندند، جریمه مالی می شوند، به 
همین ترتیب اگر هم شعائر دین را زیر پا بگذارند 
و ارزش های اخلاقی جامعه را فدای امیال نفسانی 
کنند، فقط تعزیر مالی نامتناسب در انتظارشان 

باشد.«
    دولت و قوه قضائیه موافق بودند

بر اساس لایحه حجاب در مرتبه اول و از 
طرق مقتضی و با استفاده از فناوری های نوین 
و سامانه های هوشمند نظیر ارسال پیامک به 
بدحجابان تذکر می دهند. در صورت تکرار در 
مرتبه دوم مرتکب معادل یک ششم حداکثر 
جزای نقدی درجه هشت و در مرتبه سوم معادل 
یک سوم حداکثر جزای نقدی درجه، هشت توسط 
فرماندهی انتظامی جمهوری اسلامی ایران که در 

این قانون جهت اختصار فراجا نامیده می شود از 
طرق فوق الذکر جریمه خواهد شد. در صورتی که 
عمل فوق برای مرتبه چهارم و بیشتر تکرار شود 
علاوه بر اعمال جریمه ای معادل یک دوم جزای 
نقدی درجه هشت مرتکب به مرجع قضائی معرفی 
و به جزای نقدی درجه هفت محکوم خواهد شد. 
ب- در صورت برهنگی بخشی از بدن و یا پوشیدن 
لباس های نازک بدن نما و یا چسبان در ملاعام یا 
اماکن عمومی یا فضای مجازی مرتکب مطابق 
ترتیبات مقرر در بند )الف(، در مرتبه اول مشمول 
جریم های معادل حداکثر جزای نقدی درجه هفت 
خواهد شد. در صورت تکرار علاوه بر جریمه، فوق 
مرتکب به مرجع قضائی معرفی و به حداکثر جزای 
نقدی و محرومیت از حقوق اجتماعی درجه شش 
محکوم خواهد شد. ج- اشخاصی که در ملأعام یا 
اماکن عمومی یا فضای مجازی اقدام به برهنگی 
کامل بدن نمایند یا با پوششی ظاهر شوند که عرفا 
برهنگی کامل محسوب می شود به حداکثر حبس 
یا جزای نقدی و محرومیت از حقوق اجتماعی 
درجه شش محکوم می شوند. پس از آن، وزیر 
دادگستری با اشاره به روند طی شده برای لایحه 
پیشنهادی قوه قضائیه در موضوع عفاف و حجاب 
گفت: لایحه دو فوریتی پیشنهادی قوه قضائیه با 
موضوع »حمایت از فرهنگ عفاف و حجاب« پس 
از انجام تغییراتی از سوی دولت، به تصویب هیأت 

دولت رسید.

   نقش دولت در لایحه حجاب
پس از انتقاداتی که به این لایحه شد، دولت 
سعی کرد تا نقش خودش را کمرنگ کند و کمتر در 
معرض انتقادات قرار گیرد چنانکه سخنگوی دولت 
تصریح کرد: ضابط قضائی و مرجع قضائی در اختیار 
دولت نیست و باید بدانیم که دولت بخشی از وظایف 
در حوزه حجاب را دارد. نگاه دولت در زمینه حجاب 
و عفاف روشن است و بارها توسط رئیس جمهوری 
و سخنگوی دولت بر لزوم اجرای این امر قانونی و 
شرعی و اجتماعی تاکید شده است. علی بهادری 
جهرمی ادامه داد: رهبر معظم انقلاب مسیر را 
در مورد حجاب روشن کردند و فرمودند که این 
وضعیت باید با برنامه اصلاح شود و بدون برنامه نباید 
اقدامی صورت گیرد. لایحه اخیری که در این حوزه 
مطرح شده است، لایحه قضائی است که توسط قوه 
قضائیه برای ارسال به مجلس تقدیم دولت شده 
است. متن این لایحه در دولت اصلاحاتی داشته و 
متنی که در فضای مجازی از این لایحه منتشر شده 
نادرست است و متن منتشره، متن نهایی لایحه قوه 
قضائیه که دولت با تغییراتی آن را مصوب کرده، 
نیست. بهادری جهرمی تاکید کرد: اگر امروز از 
وضعیت حجاب راضی نیستیم باید فرآیندهایی که 
تا امروز پیش گرفتیم را اصلاح کنیم. البته نوع این 
اصلاح محل بحث است که باید جامعه نخبگانی نیز 
نظرات خود را در این خصوص بیان کنند و باید در 
کمیسیون مربوطه مجلس شورای اسلامی در مورد 

محتوای این اصلاح بحث و هم فکری کنیم.
  مجلس مخالف چه تصمیمی می گیرد؟

اما اکنون قوه سوم یعنی مجلس است که قائل 
به تصویب این لایحه نیست. از خارج بهارستان 
هم فشارهایی بر نمایندگان برای عدم تصویب این 
لایحه وجود دارد. به باور مخالفان این لایحه از جمله 
کیهان، نه تنها بازدارنده نیست، بلکه »بی حجابی« 
را »تسهیل« هم کرده است. اکنون باید منتظر 
تصمیم کمیسیون فرهنگی مجلس، به عنوان 
اصلی ترین کمیسیون بررسی کننده این لایحه 
ماند تا مشخص شود با ایجاد چه تغییراتی آن 
را به صحن علنی مجلس می فرستد. ۵ خرداد 
نادری، عضو هیات رئیسه مجلس گفت که »لایحه 
حمایت از فرهنگ عفاف و حجاب از دولت به مجلس 
واصل شده است و بررسی تقاضای دو فوریت آن در 
دستور کار هفته آینده مجلس قرار دارد.« مخالفت 
مجلسیان با قوه قضائیه علنی شده به نحوی که 
نقدعلی یکی از نمایندگان مجلس در پاسخ به 
اینکه آیا کلیات این لایحه در کمیسیون فرهنگی 
تصویب می شود، بیان داشت: »خیلی قاطعانه 
نمی توانم بگویم چراکه ممکن است کمیسیون 
اصلاحات لازم را انجام دهد و به صحن اعلام کند. 
چون کمیسیون دستش برای اصلاح باز است نیاز به 
رد ندارد، اصلاحات را انجام می دهد. در شرایط فعلی 
مجلس لایحه حجاب را قبول ندارد، لایحه را اصلاح 

و مجازات ها را بازدارنده می کنیم.«
 ستاد امر به معروف حرکت موازی می کند؟

روز پنجشنبه برخی سایت ها نوشتند »ستاد امر 
به معروف و نهی از منکر کشور« یکی از منتقدان 
لایحه عفاف و حجاب جدید است. آنها احتمالا 
به واسطه جایگاه نهادی که دارند، لایحه ارسالی 
به مجلس دسترسی داشته و از همین بابت قصد 
دارند متنی پیشنهادی، موازی با لایحه قوه و دولت، 
به مجلس ارسال کنند. از سوی دیگر عبدالمجید 
خرقانی، فعال رسانه ای اصولگرا نوشت: »خبر رسیده 
که آقای هاشمی گلپایگانی به دلیل اعتراض به لایحه 
حجاب قوه قضائیه در حال استعفاء است آقایون چرا 
در متن لایحه ها شفاف سازی ندارید تا تفاسیر از 
متن قوانین باعث دردسر نشه؟ لایحه هم که وظیفه 
داشت بی حجابی رو حرام سیاسی، بدونه بسیاری از 

کارشناسان انقلابی نگران هستند.«
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ذره بین

سرگردانی لایحه حجاب در گرد و غبار مخالفان

دولت و قوه قضائیه راضی؛ مجلس ناراضی
    خسرو پناه: تعداد کشف حجاب ها زیاد است؛ نمی توان بازداشت کرد

ستاد امر به معروف لایحه موازی می دهد؟

با میانجی گری عمان صورت گرفت
 توافق ایران و بلژیک 
برای مبادله زندانیان

اسد ا... اسدی، دیپلمات ایرانی آزاد شد
و به وطن بازگشت 

اوایل تیرماه سال ۹7 بود که یک دیپلمات 
ایرانی حاضر در اتریش به همراه خانواده خود 
در یک سفرخانوادگی به ظن دست داشتن 
در علمیات بمب گذاری علیه گردهمایی 
سازمان منافقین بازداشت شد. اسد ا... اسدی 
در هنگام بازداشت در آلمان به سر می برد و 
درحال برگشت به کشور اتریش بود. این در 
حالی که در همان زمان جمعی از مدرسان 
دانشگاه، وکلای دادگستری و حقوقدانان 
با صدور بیانیه ای از اسدا... اسدی، دیپلمات 
ایرانی بازداشتی در بلژیک حمایت کردند. در 
همین راستا پس از مدتی آلمان اجازه استرداد 
اسدا... اسدی، مظنون به دست داشتن در 
برنامه ریزی برای حمله به گردهمایی سازمان 
مجاهدین خلق در پاریس را صادر کرد و 
خبرگزاری فرانسه با اعلام این خبر تاکید کرد 
که دادگاهی در شهر برلین آلمان با صدور 
حکمی رسما مجوز استرداد دیپلمات مظنون 
ایرانی به بلژیک را صادر کرده است؛ اما در 
انتهای دادگاه از جرم خود تبرعه شد. این در 
شرایطی است که نقل قول غالب در خصوص 
اسدی این است که وی با سناریوپردازی 
گروهک منافقین در بلژیک زندانی شده است 
و اساسا گناهی متوجه وی نبوده است. با این 
حال مروری بر اسناد و مدارک مرتبط با این 
پرونده و دلایلی که دادگاه آنتورپ بلژیک برای 
محکومیت دیپلمات کشورمان به آنها استناد 
کرده، به خوبی نشان می دهد که این ماجرا 
یک سناریو صددرصد از پیش طراحی شده 
است، سناریویی که طراحان آن با دست خالی 
از مدرک کافی برای اثبات جرم، تنها روی به 
طرح ادعاهایی آورده اند که تاکنون نتوانسته اند 
آن را اثبات کنند. مورد دیگری که مضحک 
بودن ادعاهای مطرح شده در دادگاه بلژیک 
را اثبات می کند، ادعایی است مبنی بر اینکه 
بمب توسط خطوط هواپیمایی اتریش جابه جا 
شده است، ادعایی که بلافاصله واکنش خط 
هوایی اتریش ایرلاین را در پی داشت و ضمن 
تکذیب این موضوع آن را شایعه ای خبیثانه 
عنوان می کند. گفتنی است اسدا... اسدی 
دیپلمات کشورمان تاکنون در هیچیک 
از جلسات دادگاه حاضر نشده و دلیل آن 
را مصونیت دیپلماتیک خود و همچنین 
سناریوسازی گروهک منافقین علیه ایران 
می داند. دادگاه بدوی آنتورپ بلژیک در روز 
چهارم فوریه ۲۰۲۱ وی را به ۲۰ سال حبس 
به دلیل انتقال بمب به نسیمه نعامی و امیر 
سعدونی محکوم می کند، حکمی که به دلیل 
عدم تجدیدنظرخواهی آقای اسدی قطعی 

اعلام شده است.
   آزادی از زندان 

پس از مذاکرات و گفت وگوهای دیپلماتیک 
در خصوص لزوم استرداد و آزادی دیپلمات 
ایرانی بازداشت شده در بلژیک روزگذشته 
وزارت خارجه عمان با انتشار بیانیه ای اعلام 
کرد که عمان موفق به میانجیگری بین بلژیک 
و ایران برای حل مساله شهروندان زندانی 
شد؛ افرادی که از سوی تهران و بروکسل آزاد 
شدند، به مسقط منتقل خواهند شد. بر اساس 
گزارش خبرگزاری عمان، میانجیگری عمان 
در پاسخ به درخواست دولت های ایران و بلژیک 
برای کمک به حل و فصل مساله اتباع دو کشور 
بوده که تلاش های عمان منجر به توافق دو 
طرف برای آزادی متقابل شد. به موجب این 
توافق افرادی که آزاد می شوند، جمعه از تهران 
و بروکسل به مسقط منتقل شدند تا برای 
بازگشت به کشورهایشان آماده شوند. در 
پایان این بیانیه عمان از روحیه مثبت و بالای 
حاکم بر مذاکرات مسقط بین طرف های ایرانی 
و بلژیکی و اشتیاق آنها برای حل و فصل این 

پرونده بشردوستانه قدردانی کرد.
   تلاش مثبت عمان؛ توافق دوجانبه 

ایران و بلژیک
سخنگوی وزارت امور خارجه اظهارداشت: 
اسدا... اسدی، دیپلمات گروگان گرفته شده 
جمهوری اسلامی ایران پس از تحمل ۵ 
سال اسارت دیگر به آغوش میهن اسلامی 
باز می گردد. ناصر کنعانی گفت: جمهوری 
اسلامی ایران از بدو امر با اتخاذ مواضع 
منطقی و در دفاع از حقوق ایرانیان، ضمن 
اعلام اعتراض و محکومیت نقض مصونیت 
دیپلماتیک دیپلمات ایرانی، تمام تلاش خود 
را برای آزادی این شهروند و دیپلمات ایرانی 
به کار بست و نهایتا در پی نشست های متناوب 
و مشترک امنیتی و رایزنی وزرای خارجه 
ایران و بلژیک طی توافقی دوجانبه با دولت 
بلژیک، آزادی این دیپلمات به گروگان گرفته 

شده محقق شد. 
    ورود به تهران 

هواپیمای حامل دیپلمات ایرانی بعداز ظهر 
روز گذشته وارد فرودگاه امام خمینی)ره( 
تهران شد.  اسدا... اسدی، دیپلمات ایرانی 
شاغل در وین که پیش از این به اتهام واهی 
گردهمایی  به  حمله  جهت  برنامه ریزی 
گروهک منافقین در آلمان بازداشت و به 
بلژیک منتقل شده بود پس از توافق ایران 
و بلژیک با وساطت عمان، دیروز آزاد و 
بعداز ظهر با استقبال علی بهادری جهرمی، 
سخنگوی دولت و کاظم غریب آبادی، دبیر 

ستاد حقوق بشر وارد تهران شد.

 

برنامه انتخاباتی 
 اصلاح طلبان

 چیست؟
اعضای جدید جبهه اصلاحات معرفی شدند و به نظر 
می رسد فعالیت های انتخاباتی این جریان کلید خورده است. 
حسن رسولی، یک عضو جبهه اصلاحات درباره رویکرد جبهه 
اصلاحات به انتخابات مجلس دوازدهم، گفت: »در دوره 
قبلی جبهه اصلاحات  بحث درباره انتخابات یازده اسفند 
سال ۱۴۰۲ نداشتم. در دوره جدید به طور طبیعی با توجه به 
اینکه دو رویداد مهم انتخاباتی داریم، حدس می زنم به موضوع 

پرداخته شود. 

    

دولت درباره اجاره بها 
 نمی تواند قیمت

  تعیین کند
فصل نقل و انتقالات مسکن شروع شد و بحث درباره 
افزایش اجاره بها و مشکلات مستأجران از موضوعات داغ حوزه 
اقتصادی تلقی می شود. کارشناس مسائل اقتصادی گفت: 
دولت نمی تواند در بخش قیمت گذاری وارد شود و اجبار کند 
صاحبخانه سرمایه اش را به ثمن بخس به موجر بدهد. ابوذر 
ندیمی درباره معرفی نگاه لیبرالی به عنوان عامل چالش آفرین 
در حوزه مسکن گفت: اداره اقتصاد را باید براساس تجارب 

بشری دنبال کنیم. 

حزب مؤتلفه اسلامی از قدیمی ترین احزاب کشور 
است. اعضای این حزب شناخته شده اند و کمتر 
می توان عضو جوان یا ناشناخته ای در این حزب یافت. 
محسن رفیق دوست ،عضو حزب موتلفه گفت: همه از 
موتلفه می ترسیدند چون این حزب ثابت رای بوده و 
پای عهد خود است. خواهش می کنم جوانان به موتلفه 
بپیوندند تا این موتلفه باشد که انقلاب را تقدیم امام 

زمان)عج( کند.

 جوانان به حزب 
موتلفه بپیوندند

کارشناسان در گفت وگو 
 با »آرمان ملی« 
نوع مواجهه ایران با 
طالبان را بررسی کردند

برخورد 
با طالبان 
چگونه 
باشد؟

آرمان ملی- حمید شجاعی: مواجهه ایران 
و افغانستان به طور مشخص پس از انقلاب تابع 
مؤلفه هایی بوده و ایران همسایه شرقی خود را 
به عنوان کشور دوست و مسلمان بر شمرده است 
و طی دهه های گذشته در دولت های برهان الدین 
ربانی، حامد کرزای و اشرف غنی، احمد زی 
ارتباطات مشخصی را در جهت حسن همجواری 
و همسایگی داشته اند. این در حالی است که طی 
دو مرتبه که طالبان در این کشور قدرت را در 
دست گرفته ایران با وجود اینکه از شناسایی آنها 
به عنوان دولت مستقر و هیأت حاکمه افغانستان 
خودداری کرده، اما بنا به دلایلی تلاش داشته 
تا ارتباطات خود با طالبان را نیز داشته باشد. 
چرا که بنا به گفته بسیاری از کارشناسان بنا 
به ملاحظاتی در حوزه های مختلف ناگزیر از 
برقراری این ارتباطات بوده است. با این حال 
ایران و مقامات مسئول در دستگاه  دولت 
سیاست خارجی کشورمان همواره از به رسمیت 
شناختن طالبان استنکاف ورزیده و وجود یک 
هیأت حاکمه قابل شناسایی در افغانستان را 
منوط به تشکیل یک دولت فراگیر در جریان 
برگزاری یک انتخابات سالم دانسته اند. با این 
حال نگاهی به نوع مناسبات ایران با طالبان 
نشان می دهد که این رویه چندان هم برقرار 
نیست، گرچه ایران در ظاهر از شناسایی طالبان 
خودداری می کند، اما در عمل مراتب به گونه 
دیگری پیش می رود. چه اینکه حسن کاظمی 
قمی سال گذشته از سوی رئیس جمهور به عنوان 
نماینده ویژه ایران در امور افغانستان انتخاب 
شد و پس از چند ماه به عنوان سفیر به کابل رفت. 
همین رویکرد را برخی موضع گیری دوگانه ایران 
نسبت به طالبان عنوان می کنند که اگر آنها را 
به رسمیت نمی شناسیم چرا باید در این کشور 
سفیر داشته باشیم؟ همین مساله است که باعث 
شده عده ای مطرح کنند نوعی رویکرد حداقلی 
نسبت به طالبان اتخاذ شود. شاید هم به همین 
دلیل است که مقامات طالبان در قضیه حقابه 
هیرمند که حق ایران است و بدون هیچ قید و 
شرطی این حقابه را به ایران بدهند بهانه تراشی 

کرده و حتی بعضا مواضعی را مطرح می کنند که 
از قد و قواره آنها زیاد تر است و پاسخی کوبنده 
طلب می کند. حتی رئیس جمهور نیز چندی 
پیش در این خصوص در هشداری شدید اللحن 
اظهار داشت: »به مسئولان و حاکمان افغانستان 
اخطار می   دهم که حق مردم و منطقه سیستان 
و بلوچستان را سریعا بدهند.« با این حال هر 
چند برخی مطرح می کنند که با طالبان باید 
از در مذاکره وارد شد، اما از آنجا که طالبان 
مفهوم مذاکره را درک نمی کند باید با آنها از در 
بازدارندگی وارد شد و تفهیم کرد که هر طرفی 

در چه جایگاهی ایستاده است. 
  اشتباهاتی که آثارش را امروز می بینیم ریشه 

در گذشته دارد
 یک تحلیلگر مسائل بین الملل در ارتباط 
با نوع مواجهه ایران با طالبان اظهار داشت: 
زمانی که ایران از سقوط دولت قبلی افغانستان 
و بازگشت طالبان استقبال کرد، باید مشخص 
می شد اکنون آثار حضور آنها در هیأت حاکمه 
افغانستان مشخص می شود. طالبان یک مجموعه 
نرمال نیست و مفهوم دولت را درک نکرده بلکه 
اینها گروه های میلیشیایی هستند که قدرت را 
دست گرفتند که مورد حمایت برخی قدرت های 
منطقه ای نیز هستند. قاسم محبعلی به »آرمان 
ملی« گفت: طالبان چندان به قوانین بین المللی 
پایبند نیستند؛ لذا برخورد با آنها پیچیده است، 
قابل مذاکره نیستند و خلاف منافع ملی است که 
آنها را به رسمیت بشناسیم. مدیر کل پیشین 
خاورمیانه وزارت امور خارجه تصریح کرد: 
اشتباهاتی که آثارش را امروز می بینیم ریشه 

در گذشته دارد.
 در قبال طالبان با حساب و کتاب برخورد شود

یک کارشناس مسائل بین الملل در مورد روابط 
ایران با طالبان اظهارداشت: با طالبان باید قاطع 
برخورد کرد، اما متاسفانه هرکس به این مساله 
تاکید کرد آن را تعبیر به جنگ با طالبان کردند 
در حالی که هیچ کسی موافق بحث جنگ نبود، 
اما قاطعیت و محکم برخورد کردن در دیپلماسی 
بحث دیگری است. سیدجلال ساداتیان به 

»آرمان ملی« گفت: متاسفانه از ابتدا به طالبان 
امتیاز دادایم مثل اینکه آقای کاظمی قمی را 
به عنوان نماینده در امور افغانستان انتخاب و 
بعد به عنوان سفیر انتخاب کردند که خود یک 
مرحله از رسمیت دادن به طالبان است. مرحله 
دوم نیز اینکه سفارت افغانستان در تهران را 
تحویل طالبان دادند. در حالی که اینها از همان 
ابتدایی که باید از هیرمند بازدید می  کردند باید 
طبق قرارداد شرایط بازرسی برای ایران فراهم 
می شد اما پیگیری نشد. وی افزود: اینکه مرز را 
باز بگذارید و نیازهای افغانستان را از نظر سوخت 
و مواد غذایی تامین می شود امتیازاتی است که 
داده شده، اما در قبال این امتیازات باید با حساب 

و کتاب و درست برخورد شود. 
 طالبان همه واقعیت افغانستان نیست

وزیر امور خارجه کشورمان در جریان دیدار 
مقامات وزارت خارجه و روسای نمایندگی های 
حجت الاسلام  با  کشور  از  خارج  در  ایران 
حرم  در  خمینی  سیدحسن  المسلمین  و 
امام خمینی)ره(، گفت: ما در ارتباط با موضوع 
حقابه ایران از هیرمند، گفت وگو هایی با مقامات 
افغانستان داشته ایم و معتقدیم که بر اساس 
قرارداد ۱۳۵۱ باید در این ارتباط مسیر حقوقی 
مورد توجه قرار بگیرد. حسین امیرعبداللهیان 
با بیان اینکه به مقامات افغانستان گفته ایم 
که مشکل حقابه از طریق بیانیه سیاسی حل 
نمی شود و باید در چارچوب اقدامات حقوقی این 
موضوع پیگیری شود، افزود: درگیری های مرزی 
پراکنده ای که در ماه های گذشته بعضا در مرز 
ایران و افغانستان رخ داده است، باعث نگرانی 
است. وزیر امور خارجه با اشاره به همسایگی 
ایران و افغانستان و وجود مرز های طولانی بین 
دو کشور در بخشی دیگر از صحبت های خود در 
این ارتباط تصریح کرد: راهی جز تعامل بین دو 
کشور وجود ندارد. وی همچنین با بیان اینکه ما 
نمی خواهیم حادثه تلخ مزار شریف تکرار شود، 
افزود: ما می خواهیم به روند تحقق صلح و امنیت 
در افغانستان کمک کنیم و انتظارات متقابل نیز از 

حاکمان کنونی افغانستان داریم. 

  وزیر امور خارجه: 
طالبان را به رسمیت 
نمی شناسیم

    قاسم محبعلی: طالبان 
قابل مذاکره نیست

  سیدجلال ساداتیان: 
با طالبان باید قاطع 
برخورد کرد


